
 

Clube de Golfe do Exército 

Calendário 2026 

(23 de dezembro de 2025) 

(a) Ordem de Mérito 2026  

(b) XI Circuito Nuno Alvares Pereira 

(c) XI Circuito D. Afonso Henriques 

(d) XVIII Open da Brigada de Intervenção 

  

Torneio 
Entidade  

Organizadora 
Data Local/Campo Obs. 

XI Torneio da Academia Militar AM/CGEx 17/jan S. Estêvão (a)(b) 

X Torneio dos Paraquedistas RegPara / CGEx  24/jan Ribagolfe  (a)(b) 

XV Torneio do RI 14 RI 14 / CGEx 21/fev Montebelo (a)(c)(d) 

VIII Torneio da ESE  ESE / CGEx  07/mar  Bom Sucesso Pares 

VI Torneio do Colégio Militar CM/CGEx 14/mar Beloura   

V Torneio da Amizade AGTFPM CGE/AGTFPM 01-05/abr Macau  

XVI Torneio do RC6 RC 6 / CGEx 11/abr Axis Ponte Lima (a)(c)(d) 

V Torneio Lions International LCI/CGEx 26/abr Ribagolfe Oaks Solidário 

16ª Taça Oficiais e Cavalheiros  Economistas 09/mai  Quinta do Peru Equipas 

XXIV Torneio do RA5 RA 5 / CGEx 23/mai Ribagolfe (a)(b)(d) 

XX Torneio do RE3 RE 3 / CGEx  29/mai Oporto (a)(c)(d) 

X Open da ZMA ZMA /CGEx 04-07/jun Furnas e Batalha  

VI Torneio da Escola das Armas EA/CGEx 20/jun Campo Real (a)(b) 

XI Torneio do RI 10 RI 10/CGEx 27/jun Bom Sucesso (a)(c) 

IX Torneio dos Lanceiros  RLan / CGEx  03/jul Lisbon (a)(b) 

18ª Taça das Forças Armadas  CGFA 04/jul Bom Sucesso  Equipas 

XII Torneio de Verão  RI 1 / CGEx  10/ago  Morgado Reguengo Pares 

XIII Torneio da BRR BRR / CGEx 12/set Montado (Setubal) (a)(b) 

XX Troféu dos Atoleiros  BrigMec / CGEx  19/set S. Estêvão (a)(c) 

XII Open da ZMM ZMM / CGEx  3-4/out Palheiro e S. da Serra  

25º CISC CGEx 5/out TBD Equipas 

II Torneio do Cmd Logística CmdLog 31/out Ribagolfe  

XIX Torneio do Cmd Pessoal CmdPess / CGEx  06/nov  Golf Miramar Pares 

XV Torneio do RI 19 RI 19 / CGEx  07/nov Vidago Palace (a)(c)(d) 

XX Torneio do Exército GabCEME/CGEx 14/nov Praia dEl Rey Por convite 

X Torneio do RAAA 1/ 

18º Aniversário CGEx 
RAAA1 / CGEx  21/nov Beloura 

Stroke Play / 

Medal Net 



 

 

 

Ordem de Mérito /2026 

 

 

 

 

 

 

  

Torneio 
Entidade  

Organizadora 
Data Local/Campo 

XI Torneio da Academia Militar AM/CGEx 17/jan S. Estêvão 

X Torneio dos Paraquedistas RegPara / CGEx  24/jan Ribagolfe  

XV Torneio do RI 14 RI 14 / CGEx 21/fev Montebelo 

XVI Torneio do RC6 RC 6 / CGEx 11/abr Axis Ponte Lima 

XXIV Torneio do RA5 RA 5 / CGEx 23/mai Ribagolfe 

XX Torneio do RE3 RE 3 / CGEx  29/mai Oporto 

VI Torneio da Escola das Armas EA/CGEx 20/jun Campo Real 

XI Torneio do RI 10 RI 10/CGEx 27/jun Bom Sucesso 

IX Torneio dos Lanceiros  RLan / CGEx  03/jul Lisbon 

XIII Torneio da BRR BRR / CGEx 12/set Montado (Setubal) 

XX Troféu dos Atoleiros  BrigMec / CGEx  19/set St. Estêvão 

XV Torneio do RI 19 RI 19 / CGEx  07/nov Vidago Palace 



 

XI Circuito D. Nuno Alvares Pereira 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

XI Circuito D. Afonso Henriques 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

XVIII Open da Brigada de Intervenção 

 

 

Torneio 
Entidade  

Organizadora 
Data Local/Campo 

XI Torneio da Academia Militar AM/CGEx 17/jan S. Estêvão 

X Torneio dos Paraquedistas RegPara / CGEx  24/jan Ribagolfe  

XXIV Torneio do RA5 RA 5 / CGEx 23/mai Ribagolfe 

IX Torneio dos Lanceiros  RLan / CGEx  03/jul Lisbon 

XIII Torneio da BRR BRR / CGEx 12/set Montado (Setubal) 

XX Troféu dos Atoleiros  BrigMec / CGEx  19/set S. Estêvão 

Torneio 
Entidade  

Organizadora 
Data Local/Campo 

XV Torneio do RI 14 RI 14 / CGEx 21/fev Montebelo 

XVI Torneio do RC6 RC 6 / CGEx 11/abr Axis Ponte Lima 

XX Torneio do RE3 RE 3 / CGEx  29/mai Oporto 

VI Torneio da Escola das Armas EA/CGEx 20/jun Campo Real 

XI Torneio do RI 10 RI 10/CGEx 27/jun Bom Sucesso 

XV Torneio do RI 19 RI 19 / CGEx  07/nov Vidago Palace 

Torneio 
Entidade  

Organizadora 
Data Local/Campo 

XV Torneio do RI 14 RI 14 / CGEx 21/fev Montebelo 

XVI Torneio do RC6 RC 6 / CGEx 11/abr Axis Ponte Lima 

XXIV Torneio do RA5 RA 5 / CGEx 23/mai Ribagolfe 

XX Torneio do RE3 RE 3 / CGEx  29/mai Oporto 

XV Torneio do RI 19 RI 19 / CGEx  07/nov Vidago Palace 


